



CONTAS ANUAIS

ASOCIACIÓN ASPAS

ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON
DISCAPACIDAD INTELECTUAL

EXERCICIO 2018

H. E. Monteiro Lúcio
J. S. Ribeiro
Engenheiro R. R. O.
M. A. P. S.
C. S. S.
H. P. S. M. C.



ASOCIACIÓN ASPAS

Cuentas anuales a 31 de Diciembre de 2.018

H. E. Maestre Lucas
Eugenio Rilo

Consueco
Consueco
C. Sandoza

maestre

BALANCE NORMAL AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018
ASOCIACIÓN ASPAS
(en euros)

Números de cuentas	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	2018	2017
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.469.370,74 €	2.481.252,13 €
	I. Inmovilizado intangible	Nota 6		
	5. Aplicaciones informáticas			
	III. Inmovilizado material	Nota 5	2.465.373,74 €	2.478.246,13 €
206,(2806),(2806)	1. Terrenos y construcciones		2.180.481,38 €	2.260.471,89 €
210,211,(2811),(2831),(2910),(2911)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		274.400,36 €	217.774,14 €
212,213,214,215,216,217,218,219, (2812),(2813),(2814),(2815),(2816), (2817),(2818),(2819),(2912),(2913), (2914),(2915),(2916),(2917),(2918),(2919)	3. Inmovilizado en curso y anticipos		30.482,00 €	
23	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	Nota 8.1	3.006,00 €	3.006,00 €
2503,2504,(2593),(2594),(293)	1. Instrumentos de patrimonio		3.006,00 €	3.006,00 €
288,27	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.000,00 €	1.000,00 €
	5. Otros activos financieros		1.000,00 €	
	B) ACTIVO CORRIENTE		2.657.135,58 €	2.847.786,78 €
447,448,(495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	Nota 9	207.483,93 €	17.127,16 €
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 8	319.140,94 €	434.808,98 €
430,431,432,435,436,(437),(490),(493)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		105.508,54 €	325.744,65 €
460,464,544	4. Personal		602,47 €	423,46 €
4709	5. Activos por impuesto corriente		174,09 €	
4700,4707,4708,471,472	6. Otros créditos con las administraciones públicas		212.855,84 €	108.640,87 €
5323,5324,5343,5344,(5953),(5954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	Nota 8	1.841,62 €	16.299,25 €
5353,5354,5523,5524	2. Créditos a entidades	Nota 15	547,74 €	15.288,51 €
5315,5335,541,548,(5945),(597)	5. Otros activos financieros		1.293,88 €	1.032,74 €
5355,545,548,551,5525,595,598,480,567	VI. Inversiones financieras a corto plazo	Nota 8	1.788.752,38 €	1.780.000,00 €
480,567	3. Valores representativos de deuda		1.780.432,47 €	1.780.000,00 €
	5. Otros activos financieros		8.319,91 €	- €
570,571,572,573,574,575	VII. Periodificaciones a corto plazo		4.421,12 €	5.067,76 €
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		630.495,59 €	394.492,61 €
	1. Tesorería		630.495,59 €	394.492,61 €
	TOTAL ACTIVO (A + B)		5.126.506,32 €	5.328.938,91 €

M. E. Montero Duces
Eugenio Bilo

Stuhle
Choad

Consue

Maute

BALANCE NORMAL AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018
ASOCIACIÓN ASPAS
(en euros)

Números de cuentas	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de MEMORIA	2018	2017
	A) PATRIMONIO NETO		5.112.745,36 €	4.935.901,04 €
	A-1) Fondos propios	Nota 8	3.832.075,47 €	3.651.868,71 €
100,101	I. Dotación fundacional/Fondo social		2.319.115,97 €	2.319.115,97 €
	1. Dotación fundacional/Fondo social		2.319.115,97 €	2.319.115,97 €
11	II. Reservas		1.332.752,74 €	1.201.302,34 €
129	IV. Excedente del ejercicio	Nota 3	180.206,76 €	131.450,40 €
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		1.280.669,88 €	1.283.132,33 €
130,1320	I. Subvenciones	Nota 11	669.960,84 €	677.545,59 €
131,1321	II. Donaciones y legados	Nota 11	610.709,04 €	605.586,74 €
	B) PASIVO		308.789,87 €	184.038,88 €
499,529	II. Provisiones a corto plazo	Nota 12	25.526,95 €	25.526,95 €
509,5116,5135,5145,521,522,523,526,528,5525,551,555,5565,5566,560,561,569	III. Deudas a corto plazo	Nota 8 y 13	175.913,66 €	82.797,69 €
5103,5104,5113,5114,5123,5124,5133,5134,5143,5144,5523,5524,5563,5564	5. Otros pasivos financieros		175.913,66 €	82.797,69 €
400,401,405,(406)	IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	Nota 8	372,31 €	254,51 €
410,411,419	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	Nota 8	106.957,05 €	85.467,70 €
465,466	1. Proveedores		34.504,35 €	18.825,56 €
4750,4751,4758,476,477	3. Acreedores varios		14.039,79 €	14.191,35 €
	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		17,36 €	204,59 €
	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		58.395,55 €	54.246,20 €
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		5.421.535,32 €	5.120.947,88 €

M. E. Montero de Ures
Eugenio Ríos

L. S. Roldán
O. Escobedo

Consorcio
Manuel

**CUENTAS DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
ASOCIACIÓN ASPAS
(en euros)**

NÚMEROS DE CUENTAS	Nota de la memoria	(Debe) Haber	
		2018	2017
	A) Operaciones del patrimonio		
	1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.	2.187.751,44 €	2.081.867,48 €
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	13.174,43 €	14.872,54 €
721	b) Aportaciones de usuarios	2.039.317,15 €	1.948.132,81 €
740,747,748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio	135.259,86 €	118.862,13 €
700,701,702,703,704,705,(706),(708),(709)	2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	81.588,04 €	40.434,46 €
(650)	3. Ayudas monetarias y otros	28.940,20 €	29.883,39 €
(653),(654)	a) Ayudas monetarias	28.870,20 €	28.906,90 €
(800),(801),(802),806,(807),808,808,81*,	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	70,00 €	976,49 €
(8831),(8832),(8833),7831,7832,7933			
75	6. Aprovisionamientos	331.033,44 €	308.131,94 €
(84)	7. Otros ingresos de la actividad	14.284,97 €	14.107,92 €
(82),(831),(834),836,839,(855),(856),(859),	8. Gastos de personal	1.424.601,46 €	1.408.345,01 €
(894),(895),(876),794,7954			
(88)	9. Otros gastos de la actividad	238.390,02 €	213.133,83 €
745,746	10. Amortización del inmovilizado	156.286,44 €	146.818,87 €
(878),778	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	92.486,98 €	92.303,20 €
	14. Otros resultados	1.442,48 €	5.604,77 €
780,781,782,788	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)	178.280,31 €	129.208,99 €
	14. Ingresos financieros	1.946,45 €	2.243,41 €
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	1.946,45 €	2.243,41 €
(6300)*,8301*,(833),838	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.2+A.3)	180.206,76 €	131.450,40 €
	19. Impuestos sobre beneficios.		
	A.4) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)	180.206,76 €	131.450,40 €
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
840,8420	1. Subvenciones recibidas	168.106,63 €	129.302,76 €
841,8421	2. Donaciones y legados recibidos	47.466,84 €	24.878,00 €
(800),(89),900,991,992,(810),910,(85),(95)	3. Otros ingresos y gastos		
(8300)*,8301*,(833),834,835,838	4. Efecto impositivo		
	B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)	215.563,47 €	153.977,76 €
	C) Variaciones del patrimonio neto por reclasificaciones del ejercicio		
(840),(8420)	1. Subvenciones recibidas	175.691,38 €	158.908,18 €
(841),(8421)	2. Donaciones y legados recibidos	42.334,54 €	44.922,78 €
(802),802,993,994,(812),812	3. Otros ingresos y gastos		
8301*,(836),837	4. Efecto impositivo		
	C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)	218.025,92 €	203.831,96 €
	D) Variaciones del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)	2.482,45 €	49.854,20 €
	E) Ajustes por cambios de criterio		
	F) Ajustes por errores		
	G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		
	H) Otros resultados		
	I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	177.744,31 €	81.598,20 €

M. E. Fernández Ruiz
Argente Ruiz

M. S. Andrade
Sahonda

Consejo
Consejo